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This study aims to examine the nitrogen-water relations of the cotton 

(Gossypium hirsutum L.) plant, the changes in irrigation and nitrogen 

doses in the amount of ions (Na+, K+, Ca++ and Cl-) that occur as a 

result of drought stress.Depending on the application were examined 

in terms of how the amount of ions to be affected drought stress 

tolerance.As a result of the examination, the amount of Potassium, (K+) 

and Sodium (Na+) was found higher than the control, while there was 

no significant change in the amount of Calcium (Ca++) and Chlorine 

(Cl-) compared to the control.The increased potassium is accepted as 

an important indicator.As a result of evaluation, the farmer while 

application basis, the study suggests suitable N20-I75 and N20-I100-

nitrogen of a first water dose or selecting a value between the two doses 

and fruit period before at least 2 times 10 days apart. However, the 

nitrogen nutritional status of the plant should be determined before the 

application of urea, and the dosage and number of applications should 

be made accordingly. 
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MAKALE BİLGİSİ ÖZET 

Anahtar Kelimeler 

Pamuk 

Su Stresi 

Azot 

İyon 

 

Bu çalışma, pamuk (Gossypium hirsutum L.) bitkisinin azot-su 

ilişkilerini, sulamanın ve azot dozlarının bitkinin, kuraklık stresi 

sonucunda meydana gelen iyon miktarlarındaki (Na+, K+, Ca++ ve 

Cl-) değişimlerini karşılaştırmalı olarak incelenmesini 

amaçlamaktadır. Uygulamaya bağlı olarak kuraklık stresi 

toleransının nasıl etkilendiği iyon miktarları bakımından 

incelenmiştir. İnceleme sonucunda azot uygulamasına bağlı olarak 

Potasyum, (K+) ve Sodyum (Na+) miktarları kontrolden yüksek 

bulunurken, Kalsiyum (Ca++)ve Klor (Cl-) miktarında kontrole göre 

önemli bir değişiklik meydana gelmemiştir. Potasyumun artmış 

olması önemli bir gösterge olarak kabul edilmiştir. Değerlendirme 

sonucunda çiftçi bazında uygulama yaparken, çalışmada kullanılan 

N20-I75 ve N20-I100 azot-su dozlarından birincisinin veya bu iki 

dozun arasında bir değerin seçilmesi ve meyve öncesi dönemde en 

az 2 defa 10' ar gün arayla uygulama yapılması uygun olacaktır. 

Ancak, üre uygulamasından önce bitkinin azot beslenme statüsünün 

belirlenmesi ve uygulama dozu ve sayısının buna göre yapılması 

gerekmektedir. 

 

GİRİŞ 

Pamuk bitkisi, ekonomik değeri olan, ülkemizde sanayi bitkileri içinde en fazla ekim alanına 

ve üretim değerine sahip olmakla birlikte ihracat için önemli bir bitkidir. Lif ve yağından 

yararlanılan pamuk bitkisi, birçok sanayinin temel hammaddesini oluşturmaktadır. Lifi ile 

tekstil, çiğiti ile yağ ve küspesi ile yem sanayinin hammaddesini oluşturmaktadır. (Ambade, B., 

2014; Alebic-Juretic, ve A., Mifka, B., 2017). Pamuk bitkisinin azot ihtiyacı çeşide, sulama 

düzeyine, ekim zamanına, toprağın yapısına ve gübrenin uygulama zamanına göre değişiklik 

göstermektedir. Bitkinin azot gereksiniminin saptanmasında en iyi yöntem, toprak ve yaprak 

analizlerinin yetiştiricilik döneminde yapılmasıdır. 

Kuraklık, çevresel stres faktörlerinden bir tanesi olup tarım alanlarının önemli bir bölümünde 

üretimi yavaşlatan en önemli etkendir. Bitkiler, ekimden hasada kadar geçen sürenin her 

döneminde kuraklık stresiyle karşı karşıya kalmaktadırlar (Güneş ve ark., 2006; Achilleos, S., 

ve ark., 2016). Dünya üzerindeki alanlar stres faktörüne göre sınıflandırıldığında, ilk sırayı %26 

ile kuraklık stresi almaktadır. (Blum, 1986; Abu-Dieyeh MH. Ve ark., 2017; Aldabe, J. Ve ark., 

2011). 
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Su stresi koşullarında yapılacak pamuk tarımında, ürün miktarı ve kalitesinde kayıpların 

olmaması veya kayıpların en aza indirilmesi için tarımı yapılan pamuk çeşitlerinin su stresinden 

en az etkilenen, kuraklığa dayanıklı çeşitlerin seçilmesi gerekmektedir. Kuraklığa dayanıklı 

pamuk genotipleri geliştirilmesi ile pamuk tarımına verilecek suyun diğer ürünlere verilmesinin 

sağlaması, üretim girdilerinin azaltılması, hastalık ve zararlı etkilerinin azaltılması ve fazla 

sulamadan dolayı toprakların fiziksel ve kimyasal yapısında meydana gelen bozulmaların en 

aza indirilmesi bakımlarından da önem arz etmektedir (Kıvılcım ve ark., 2005; Ak M, ve 

Gündüz O., 2014; Ak M, Gündüz O., 2013; Abu-Dieyeh MH, ve ark., 2017 ). 

Yeterli besin seviyeleri, su eksikliği yoluyla pamuğun iyileşmesine yardımcı olmaktadır. 

Bununla birlikte, bazı besinlerin kuraklık boyunca alınımları daha kısıtlanır. Azot ve potasyum 

alınımı, kuraklık stresi boyunca daha az gerçekleşmektedir (Mcwilliams, 2003; Chen Z ve ark., 

2012; Biswas SK.  Ve ark., 2017; Bernstein N. 2011; Contini, D. ve ark., 2012; Chakraborty, 

A. ve Gupta, T., 2010).  

Pamukta suyun kıt olduğu koşullarda ürün miktarı, yetiştirilen çeşidin su stresi alında ürün 

verme yeteneğine, toprakta mevcut faydalı suyu iyi kullanmasına, gelişme ve fonksiyonlarını 

devam ettirebilmesine bağlıdır (Şahin, 1997; Bozkurt, Z., 2017; Bove, M.C. ve ark.,  2016; 

Biswas SK. ve ark., 2017; Banerjee A. 2016; Baresel C. ve ark., 2016). 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde, pamuk sulamasında yaygın olarak yüzey sulama metotları 

kullanılmakta, bu metotlar ile diğer sulama yöntemlerine göre daha fazla su kullanılmaktadır. 

Sulamaya ayrılan suyun çeşitli nedenlerle azalması, birim su miktarına düşen daha fazla ürün 

üretimi, aşırı sulamalar ve gübrelemeler sonucunda ortaya çıkan çevre kirliliği gibi konular 

dikkate alındığında randımanı yüksek sulama sistemlerinden biri olan damla sulama 

yönteminin ve uygun dozda gübre kullanımının önemi artmaktadır.  

Bu çalışma, Harran Ovasında üretimi yapılan pamuk (GossypiumhirsutumL.) bitkisinin azot-su 

ilişkilerini, sulamanın ve azot dozlarının bitkinin fizyolojik parametrelerine etkilerini 

belirlemek, kuraklık ve gübre stresi sonucunda meydana gelen fizyolojik değişimlerin 

karşılaştırmalı olarak incelemek amacıyla 2017 ve 2018 yıllarında gerçekleştirilmiştir. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışmada materyal olarak Harran Ovasında yaygın olarak üretimi Stoneville 468 çeşidi 

kullanılmıştır. Çalışmada 5 gübre (azot) dozu (dekara 10, 15, 20, ve 25 kg ile gübresiz) ve 4 su 

düzeyi (tarla kapasitesinin %25’i, %50’si, %75’i ve tam sulama) deneme konularını 

oluşturmuştur. Denemede ana konuları azot dozları, alt konuları ise sulama suyu miktarları 

oluşturmuştur. Gübrelemede tüm parsellerde dekara 7 kg saf fosfor esas alınarak Triple Süper 

Fosfat (TSP) gübresi kullanılmış olup, ekim öncesi tarlaya verilmiştir. Azot gübresinin ise yarısı 

çıkıştan hemen sonra elle sıra yanlarına açılan çizilere serpilerek verilmiş; diğer yarısı da üre 

formunda çiçeklenme başlangıcında fertigasyon ile uygulanmıştır. Bitki örnekleri ilk olarak 
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ekimden 28 gün sonra, bitkiler üç yapraklı döneme geldikleri sırada alınmıştır. Diğer örnek 

alımları ise pamuk bitkisinin gelişme dönemlerinde (taraklanma, çiçeklenme, hasat) alınmıştır. 

Yapraklardaki iyon miktarlarının belirlenmesi 

Her parselden seçilen 3 bitkinin kök, gövde ve yaprak örnekleri 800C etüvde 48 saat 

kurutulmuş, kurutulan örnekler porselen havanda öğütülerek toz haline getirilmiştir. Daha sonra 

hassas olarak tartılan bilinen miktardaki örnek, bir tüp içerisine alınarak üzerine 1 N nitrik 

asitten 10 ml ilave edilerek homojenize edilerek 20 dakika süre ile çalkalayıcıda çalkalanmıştır. 

Homojenize edilen örnekler 950C’de 1 saat su banyosunda bekletildikten sonra soğutularak 

3500 rpm’de 10 dakika santrifüj edilmiştir. Süpernatant kısmı alınarak 10 ml daha 1 N nitrik 

asit ilave edilerek aynı işlem tekrarlanmıştır. İşlem sonucunda alınan süpernatant kısmı bilinen 

bir hacme tamamlanmıştır. Taleisnik ve ark. (1997)’ye göre hazırlanan bu ekstraktlardaNa+, 

K+, Ca++ ve Cl- iyonları ICP cihazı ile analiz edilerek miktarları µg/mg K.A. olarak 

hesaplanmıştır. 

Elde edilen veriler MSTATC istatistik paket programı ile varyans analizine tabi tutulmuş, 

ortalamalar LSD testine göre gruplandırılmıştır (Anonim 1989). 

BULGULAR 

Yapraklardaki Na+ miktarları 

2017 ve 2018 yıllarında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının pamuk 

bitkisinin çıkış, tarak, çiçeklenme ve hasat dönemlerinde alınan yapraklarında elde edilen Na+ 

miktarlarına ilişkin değerleriÇizelge 4.1 ve Şekil 1 ve 2’de verilmiştir. 

Yapraklardaki K+ miktarları 

2017 ve 2018 yıllarında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının pamuk 

bitkisinin çıkış, tarak, çiçeklenme ve hasat dönemlerinde alınan yapraklarında elde edilen K+ 

miktarlarına ilişkin değerleri Çizelge 4.2 ve Şekil 3 ve 4’de verilmiştir. 

Yapraklardaki Ca+ miktarları 

2017 ve 2018 yıllarında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının pamuk 

bitkisinin çıkış, tarak, çiçeklenme ve hasat dönemlerinde alınan yapraklarında elde edilen Ca+ 

miktarlarına ilişkin değerleri Çizelge 4.3 ve Şekil 5 ve 6’da verilmiştir. 

Yapraklardaki Cl- miktarları 

2017 ve 2018 yıllarında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının pamuk 

bitkisinin çıkış, tarak, çiçeklenme ve hasat dönemlerinde alınan yapraklarında elde edilen Cl- 

miktarlarına ilişkin değerleri Çizelge 4.4 ve Şekil 7 ve 8’de verilmiştir. 
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TARTIŞMA 

Potasyum (K+) miktarı birinci yıl çiçek, hasatta ve sonunda tarakta yüksek bulunmuştur ikinci 

yılda ise tarak çiçek ve hasatta sırasıyla yüksek bulunmuştur. Potasyum (K+)' un da bitkileri 

kuraklık stresinden korumada önemli rol aldığı bildirilmiştir (Marschner, 1995). Bu durum 

Walia ve ark. (2005) tarafından "büyümeyle-seyrelme" olarak açıklanmıştır. Ayrıca, K+ 

konsantrasyonundaki artmanın K+' un floemdeki hareketliliğinden dolayı yaprak yaşındaki 

ilerlemeyle birlikte arttığı bildirilmiştir (Murillo-Amador ve ark., 2005; Seder N ve Abdel-

Jabbar S., 2011; Tamtam F ve ark., 2011; Sharma, S.K. ve ark., 2015; Urbano VR. ve ark., 

2017). Aynı özelliği gösteren ortamda K+ artmış, iki ortamda ise önemli bir değişiklik meydana 

gelmemiştir (Çizelge 4.4). Potasyumun yapraklardan gövdeye ve meyveye hareketi söz 

konusudur buna bağlı olarak stres şartlarında yaprakların K+ konsantrasyonunun yükselmesi 

beklenen bir sonuç olarak görülebilir.  

Sodyum (Na+) miktarı 1 yıl kontrolden sonra giderek sırasıyla hasat, çiçek ve tarak dönemlerin 

yükselmiştir. En yüksek hasat çiçek ve tarak zamanlarında ikinci yılda ise ayni yükselme devam 

etmiştir. Birinci ve ikinci yıl sodyum miktarı birbirilerine paralel olarak yüksek değerler elde 

edilmiştir.Sodyum, (Na+) bitkide hem floem, hem de ksilem içerisinde hareket edebilen bir 

element olarak bilinmektedir (Marschner, 1997; Tsai, Y.I. ve ark., 2015; Wang, H. ve ark., 

2015;  Woltersdorf, L. ve ark., 2015; Yuan H ve  He Z., 2016;  Tessaro, D. ve ark., 2016; 

Woltersdorf L. ve ark., 2016;  Van Oort F, ve ark., 2017). Son yıllarda yapılan çalışmalarda, 

kuraklık artışıyla bitkilerin almış oldukları yüksek miktarlardaki Na+ iyonunun bitki iyon 

dengesini olumsuz etkileyerek toksik etki yaptığı fikri kabul görmektedir (Botella ve ark., 

1997). İyon dengesizliğinin bitkinin beslenme rejimini olumsuz etkileyerek, metabolik 

olaylarda kullanılan temel elementlerin alınımını önlediği, bunun da bazı fizyolojik sorunların 

ortaya çıkmasına neden olabileceği belirtilmiştir (Gorham ve ark., 1985; Murray A ve Ray I., 

2010; Kalavrouziotis IK, ve ark., 2011; Murillo, J.H. ve ark., 2013; Maathuis FJ. 2014; Stein, 

A.F. ve ark., 2015; Meng, C.C. ve ark., 2016; Rolph, G. ve ark., 2017; Reznik A. ve ark., 2017). 

Mutlu (2003), kuraklık stresi altında yetiştirilen ayçiçeği bitkilerinin kök, gövde ve 

yapraklarında stresin derecesi ve süresine göre Na+ miktarlarının arttığını, meydana gelen 

artışın, doğrudan ya da dolaylı olarak bitki gelişimini etkilediğini saptamıştır. Sodyumun 

özellikle birinci yıldan itibaren yüksek, ikinci yılda aynı derecede yüksek olması hücre zarı 

geçirgenliğinin azaldığı, iyon dengesinin bozulduğu izlenimini vermektedir (Çizelge 4.3). 

Kalsiyum (Ca++) miktarı birinci yıl özellikle hasat zamanında elde edilen veriler kontrolden 

biraz yüksek ancak önemsiz bulunmuştur. ikinci yıl ise bütün ortamlarda birbirine yakın 

kontrolden önemsiz yüksek bulunmuştur. Embleton ve Jones (1974) ve Chapman (1976), 

sebzeler için obtimum kalsiyum (Ca++) konsantrasyonunun % 3-6 arasında olması gerektiğini 

bildirmiştir. Buna göre yapraklarda ölçülen Ca++ konsantrasyonunun normal ve normalin biraz 

üzerinde olduğu belirlenmiştir. Kalsiyumun floemdeki hareketliliği minimum olduğundan 

(Marschner, 1995; Murillo ve ark., 2005; Kalavrouziotis IK. Ve ark., 2011; Khalil S, ve Kakar 
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MK., 2011; Li, X. ve ark., 2013; Kellis M. ve ark., 2013; Kong, S. ve ark., 2014; Liu, Q. ve 

2014; Leas EC. ve ark., 2014; Luprano ML. Ve ark., 2016) dolayı deneme boyunca 

yapraklardaki düzeyinin az değiştiği düşünülmektedir. Ancak, birinci yıl ile ikinci yıl Ca++ 

düzeyinde görülen hızlı artışın nedeni strese bağlı olarak hücre zarı geçirgenliğinin kaybolması 

olarak açıklanabilir (Çizelge 4.5).  

Klor (Cl-) miktarı birinci ve ikinci yıllarda birbirine yakın paralel seyretmiştir. Kontrolle 

kıyaslandığında önemsiz artış sağlanmıştır. Cl- miktarı araştırıcılar arasında (Ashraf ve Harris, 

2004) bitkilerin kuraklık stresine dayanıklılığı ile Cl- miktarı arasında olumlu bir ilişkinin 

olduğuna yönelik yaygın bir düşünce bulunmaktadır. Örneğin, kuraklık stresi altındaki 

buğdayda Cl- miktarı arttığı (Islam ve ark., 2007; Fonseca JA. ve ark., 2016; Gatta, G. ve ark., 

2016; Goncalves, IZ. ve ark., 2017; Ganjegunte G. ve 2017) ve bu tür artışların patateste olduğu 

gibi kuraklık stresine dayanıklılık ile olumlu bir ilişki, içinde olduğu bulunmuştur (Chen ve Li, 

1980). Beklendiği gibi, pamukta N uygulamasıyla birlikte Cl- miktarı artmıştır. Bu artış, 

özellikle birinci ve ikinci yıllarda birbirini izlemesi, kuraklık stresine karşı savunma 

enzimlerinin artışıyla ilişkili olabilir (Çizelge 4.6). 

SONUÇ 

Bu çalışma pamuk (GossypiumhirsutumL.) bitkisinin azot-su ilişkilerini, sulamanın ve azot 

dozlarının bitkinin fizyolojik parametrelerine etkilerini, kuraklık stresi sonucunda meydana 

gelen fizyolojik değişimlerin karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. Azot uygulamasıyla kuraklık 

toleransının arttığı değişik bitkilerde birçok araştırıcı tarafından ortaya konmuştur (Cheong ve 

Moon, 1989; De Hayes ve ark., 1989; Power ve ark., 1998; Caporn ve ark., 1994 Chen Z. ve 

ark., 2012; Deshmukh, D.K. ve., 2012; Jouyban Z., 2012; Gu, J. ve ark., 2013; Galindo, N. ve 

ark., 2013; Garg MC ve Joshi H. 2015;  Huang, X. ve ark.,  2016; Hansen E. ve ark., 2016; 

Courault D. ve ark., 2017; De La Cueva Bueno P. Ve ark., 2017). Azot beslenmesinin pamukta 

kuraklık stresi üzerine etkisi ve özellikle etki mekanizması literatürde çok az rastlanan bir 

konudur. Bu çalışmada, uygulamaya bağlı olarak kuraklık stresi toleransının nasıl etkilendiği 

iyon miktarları bakımından incelenmiştir.  

Bu amaçla, çiftçi bazında uygulama yaparken, çalışmada kullanılan N20-I75 ve N20-I100 azot-su 

dozlarından birincisinin N25-I75 ve N25-I100 veya bu iki dozun arasında bir değerin seçilmesi ve 

meyve öncesi dönemde en az 2 defa 10' ar gün arayla uygulama yapılması uygun olacaktır. 

Ancak, üre uygulamasından önce bitkinin azot beslenme statüsünün belirlenmesi ve uygulama 

dozu ve sayısının buna göre yapılması gerekmektedir. 
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Çizelge 4.1. 2017 ve 2018 yıllarında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının 

çıkış, tarak, çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Na+ değerleri 

Uygulanan 

Dozlar 
Kontrol Tarak Çiçek Hasat 

Azot (N) 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

N0 13.01 c 16.59 17.49 22.13 c 25.18 a 35.13 a 32.36 49.13 a 

N10 13.35 bc 16.11 18.31 23.88 a 24.29 c 30.75 b 33.04 41.13 d 

N15 13.71 ab 16.34 17.92 23.50 ab 24.66 bc 26.75 c 32.40 42.88 c 

N20 
13.67 ab 16.20 

17.91 21.63 c 25.05 

ab 

24.63 e 32.14 45.00 

b 

N25 
13.92 a 16.26 

17.89 22.50 

bc 

25.21 a 25.75 d 31.82 42.25 

c 

Sulama (I)         

I25 13.64 ab 16.22 18.14 22.20 bc 24.30 c 30.30 a 32.72 43.30 b 

I50 13.72 a 16.50 17.61 23.70 a 25.25 a 28.30 b 32.42 44.30 a 

I75 
13.12 b 16.15 

18.09 22.10 c 24.86 b 27.80 b 32.07 44.40 

a 

I100 
13.66 ab 16.34 

17.68 22.90 b 25.10 

ab 

28.00 b 32.19 44.30 

a 

İnteraksiyon 

(NxI) 
* ÖD ÖD ** ** ** ** ** 

Ortalama 13.534 16.30 17.88 22.73 24.88 28.60 32.35 44.08 

**: % 1‟e göre önemli. *: % 5‟e göre önemli, (ÖD: Önemli Değil). Aynı harf grubu içerisinde 

yer alan konular arasında istatistiki olarak önemli düzeyde (0.05) bir farklılık bulunamamıştır. 
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Çizelge 4.2. 2017 ve 2018 yıllarında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının 

çıkış, tarak, çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki K+ değerleri 

Uygulanan 

Dozlar 
Kontrol Tarak Çiçek Hasat 

Azot (N) 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

N0 18.55 18.33 42.69 53.88 a 45.39 a 45.75 d 43.89 b 46.00 a 

N10 18.41 18.36 42.78 52.88 b 45.41 a 45.25 e 44.97 a 43.25 b 

N15 18.59 18.44 42.69 49.88 d 44.82 b 55.13 a 44.68 a 42.25 c 

N20 
18.64 18.65 

42.68 50.75 

c 

44.94 b 53.75 b 44.01 b 33.63 

d 

N25 
18.51 18.52 

42.49 47.62 

e 

44.73 b 52.63 c 44.36 

ab 

33.88 

d 

Sulama (I)         

I25 18.52 18.49 42.62 50.00 c 45.10  50.00 bc 44.49 40.80 a 

I50 18.47 18.51 42.69 52.00 a 45.17 49.80 c 44.07 41.40 a 

I75 
18.47 18.30 

42.68 51.10 

b 

45.19 51.50 a 44.58 37.10 

c 

I100 
18.70 18.53 

42.68 50.90 

b 

44.76 50.70 b 44.38 39.90 

b 

İnteraksiyon 

(NxI) 
ÖD ÖD ÖD ** ** ** ÖD ** 

Ortalama 18.54 18.46 42.67 51.00 45.06 50.50 44.38 39.80 

**: % 1‟e göre önemli. *: % 5‟e göre önemli, (ÖD: Önemli Değil). Aynı harf grubu içerisinde 

yer alan konular arasında istatistiki olarak önemli düzeyde (0.05) bir farklılık bulunamamıştır. 
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Çizelge 4.3. 2017 ve 2018 yıllarında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının 

çıkış, tarak, çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Ca+ değerleri 

Uygulanan 

Dozlar 
Kontrol Tarak Çiçek Hasat 

Azot (N) 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

N0 
13.64 13.50 e 

14.45 

d 

15.63 14.64 

b 

15.16 c 17.61 13.54 d 

N10 
13.59 13.55 d 

14.52 

c 

22.29 14.37 

d 

15.58 b 17.38 15.46 b 

N15 
13.75 13.85 b 

14.57 

b 

20.29 14.78 

a 

16.02 a 17.34 14.95 c 

N20 
13.34 14.05 a 

14.63 

a 

16.76 14.66 

b 

15.09 c 17.61 15.48 

b 

N25 
13.77 13.61 c 

14.63 

a 

17.53 14.47 

c 

14.11 d 17.59 15.95 

a 

Sulama (I)         

I25 
13.53 13.61 c 

14.46 

c 

16.93 c 14.66 

a 

14.07 d 17.64 15.06 b 

I50 
13.54 13.66 b 

14.56 

b 

18.39 b 14.57 

b 

16.29 a 17.52 15.03 c 

I75 
13.57 13.58 d 

14.60 

a 

20.56 

a 

14.46 

c 

15.33 b 17.42 14.27 

d 

I100 
13.82 13.98 a 

14.62 

a 

18.11 

b 

14.64 

a 

15.07 c 17.43 15.94 

a 

İnteraksiyon 

(NxI) 
ÖD ** ** ** ** ** ÖD ** 

Ortalama 13.62 13.71 14.56 18.50 14.58 15.19 17.50 15.08 

**: % 1‟e göre önemli. *: % 5‟e göre önemli, (ÖD: Önemli Değil). Aynı harf grubu içerisinde 

yer alan konular arasında istatistiki olarak önemli düzeyde (0.05) bir farklılık bulunamamıştır. 
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Çizelge 4.4. 2017 ve 2018 yıllarında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının 

çıkış, tarak, çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Cl- değerleri 

Uygulanan 

Dozlar 
Kontrol Tarak Çiçek Hasat 

Azot (N) 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

N0 14.28 

d 
14.47 d 

14.86 

a 

15.63 d 14.61 

c 

14.91 c 13.76 ab 13.29 c 

N10 14.52 

c 
14.50 c 

14.86 

a 

22.29 a 14.61 

c 

15.33 b 13.77 a 15.46 ab 

N15 
14.57 b 14.78 a 

14.85 

a 

20.29 b 14.48 

d 

16.10 a 13.75 

abc 

14.95 b 

N20 14.58 

b 
14.53 c 

14.82 

b 

16.76 

c 

14.74 

b 

15.09 c 13.55 

bc 

15.48 ab 

N25 14.65 

a 
14.62 b 

14.71 

c 

17.53 

c 

14.83 

a 

14.11 d 13.54 c 15.70 a 

Sulama (I)         

I25 14.15 

d 
14.63 b 

14.84 

a 

16.93 c 14.69 

a 

13.67 d 13.67 14.66 bc 

I50 14.52 

c 
14.52 c 

14.80 

b 

18.39 b 14.62 

b 

16.29 a 13.64 15.03 b 

I75 14.67 

b 
14.47 d 

14.81 

b 

20.56 

a 

14.61 

b 

15.33 b 13.67 14.27 c 

I100 14.74 

a 
14.68 a 

14.81 

b 

18.11 

b 

14.70 

a 

15.14 c 13.70 15.94 a 

İnteraksiyon 

(NxI) 
** ** ** ** ** ** * ** 

Ortalama 14.52 14.58 14.82 18.50 14.65 15.11 13.67 14.98 

**: % 1‟e göre önemli. *: % 5‟e göre önemli, (ÖD: Önemli Değil). Aynı harf grubu içerisinde 

yer alan konular arasında istatistiki olarak önemli düzeyde (0.05) bir farklılık 

bulunamamıştır. 
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Şekil 1.2017 yıllında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının çıkış, tarak, 

çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Na+grafik değerleri 

 

Şekil 2. 2018 yıllında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının çıkış, tarak, 

çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Na+ grafik değerleri 
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Şekil 3.2017 yıllında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının çıkış, tarak, 

çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki K+grafik değerleri 

 

 

 

Şekil 4. 2018 yıllında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının çıkış, tarak, 

çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki K+grafik değerleri 
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Şekil 5. 2017 yıllında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının çıkış, tarak, 

çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Ca+grafik değerleri 

 

 

Şekil 6. 2018 yıllında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının çıkış, tarak, 

çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Ca+ grafik değerleri 
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Şekil 7. 2017 yıllında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının çıkış, tarak, 

çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Cl-grafik değerleri 

 

Şekil 8. 2018 yıllında uygulanan farklı azot dozları ve sulama suyu miktarlarının çıkış, tarak, 

çiçeklenme, hasat dönemlerindeki yapraktaki Cl-grafik değerleri 
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